
CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 1 di 4 - Det. n. 333 del 19/02/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 333 DEL 19/02/2024

AREA V - SETTORE I - SUAP, COMMERCIO

Responsabile dell'Istruttoria: MARIO PAGGI  

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
ALLA 71ª SAGRA DEL CARCIOFO ROMANESCO 12, 13 E 14 APRILE 2024, DA PARTE DEI TITOLARI 
DI ATTIVITA' COMMERCIALI, LIMITATAMENTE AI POSTEGGI SITI SU VIALE ITALIA, PIAZZA 
MARTINI MARESCOTTI E AGLI SPAZI ANTISTANTI IL PROPRIO L'ESERCIZIO COMMERCIALE CHE 
INSISTE NELL’AREA INTERESSATA DALLA MANIFESTAZIONE.

IL DIRIGENTE DI AREA

 
Premesso:

 che, con deliberazione n. 282 del 28/11/2023, la Giunta comunale ha stabilito di realizzare, in collaborazione 
con la Pro Loco di Ladispoli, la 71ª edizione della "Sagra del Carciofo Romanesco", che si svolgerà nei giorni 
12, 13 e 14 aprile 2024, definendo le disposizioni generali per lo svolgimento della manifestazione;

 che, con deliberazione di G.C. n. 283 del 28/11/2023 sono state approvate le tariffe speciali C.U.P. e TARIG 
(occupazione di suolo pubblico, pubblicità e raccolta dei rifiuti urbani) da applicarsi agli operatori commerciali 
che parteciperanno alla 71° Sagra del Carciofo Romanesco.

Considerato: 
che con D.D. n. 2249 dell’11/12/2023 sono stati approvati e pubblicati l'avviso pubblico e lo schema di 
domanda per la partecipazione alla ridetta Sagra del Carciofo Romanesco.

Evidenziato che nell'avviso pubblico dell’11/12/2023 era stato previsto che i titolari delle attività commerciali situate 
su Viale Italia, ed in via residuale sull’intero territorio comunale, potessero presentare domanda di partecipazione 
limitatamente ai posteggi siti sullo stesso Viale Italia, e che i titolari delle attività che insistono su Via Ancona, Via 
Odescalchi, Piazza della Vittoria, Piazza Martini Marescotti, e quelle situate su Viale Italia nel tratto compreso tra Via 
Bari e Piazzale Roma, potessero presentare domanda per occupare uno spazio sul marciapiedi antistante il proprio 
esercizio commerciale, per un massimo della metà della larghezza del marciapiede stesso, al fine di consentire la 
regolare viabilità pedonale. 

Preso atto che, sulla scorta del numero delle domande pervenute entro i termini previsti dall'avviso pubblico, 
risultano ad oggi ancora liberi diversi posteggi su Viale Italia, nonché n. 4 posteggi in Piazza M. Marescotti destinati 
agli espositori/dimostratori.

Considerato:
 che è interesse dell’amministrazione comunale fare in modo che tutti i posteggi di Viale Italia e di Piazza M. 

Marescotti vengano assegnati, garantendo comunque il diritto al posteggio a coloro che hanno presentato 
regolarmente e nei termini previsti, la domanda di partecipazione;



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 2 di 4 - Det. n. 333 del 19/02/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

 che parimenti, può ritenersi legittimo riaprire i termini di partecipazione a coloro che vogliano occupare uno 
spazio antistante la propria attività commerciale per l'esposizione della loro merce essendo finora pervenute 
pochissime domande rispetto all’anno passato;

 che la riapertura dei termini per queste categorie di commercianti non comporta alcun nocumento 
all'organizzazione generale della 71ª sagra del carciofo romanesco, né determina l'insorgenza di conflitti con 
gli assegnatari dei posteggi per il commercio ambulante, in considerazione che tali occupazioni sono collocate 
esclusivamente nell'area di Viale Italia e di Piazza Martini Marescotti ovvero in quella antistante le attività 
commerciali degli esercizi commerciali del territorio.

Visti:
 il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., a fronte del quale il Responsabile del 

procedimento attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa conseguita con il presente atto;
 il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., a fronte del quale il Responsabile del 

Servizio finanziario attesta che il presente atto non determina il maturare di condizioni di squilibrio nella 
gestione delle risorse;

 il disposto dell'art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190, che ha introdotto l'art. 6-bis nella Legge 7 
agosto 1990, n. 241, a fronte del quale il responsabile del procedimento attesta che, in relazione al presente 
atto, non sussistono situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali.

 il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii e lo Statuto Comunale,

DETERMINA 
per le motivazioni addotte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di riaprire i termini dell’avviso pubblico dell’11/12/2023 a partire dal 19/02/2024 fino al 29/02/2024 
compreso, esclusivamente per:

 i titolari delle attività commerciali che insistono su Via Ancona, Via Odescalchi, Piazza della Vittoria, Piazza 
Martini Marescotti, e quelle situate su Viale Italia nel tratto compreso tra Via Bari e Piazzale Roma, che 
vogliano occupare uno spazio sul marciapiedi antistante il proprio esercizio commerciale, per un massimo 
della metà della larghezza del marciapiede stesso, al fine di consentire la regolare viabilità pedonale;

 i titolari delle attività commerciali situate su Viale Italia, ed in via residuale sull’intero territorio comunale, che 
vogliano l’assegnazione di uno dei posteggi siti sullo stesso Viale Italia;

 gli espositori/dimostratori che vogliano occupare uno dei posteggi liberi in Piazza M. Marescotti;

2. di fare salve le domande già pervenute, garantendo ai commercianti ed agli espositori/dimostratori che le 
hanno già presentate, l’assegnazione del/i relativo/i posteggio/i;

3. di stabilire che le nuove domande per l’assegnazione dei posteggi per commercianti ed 
espositori/dimostratori su Viale Italia ed in Piazza Martini Marescotti, dovranno essere presentate con le 
stesse modalità previste dall’avviso pubblico dell’11/12/2023;

4. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Ladispoli e sul sito istituzionale 
dell’Ente, nelle sezioni a ciò dedicate;

5. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva con l'apposizione della firma del 
Dirigente, non comportando né impegno di spesa né diminuzione di entrata;



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 3 di 4 - Det. n. 333 del 19/02/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

6. di trasmettere comunque il presente atto al servizio finanziario per gli eventuali adempimenti di competenza.

 



CITTÀ DI LADISPOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Pagina 4 di 4 - Det. n. 333 del 19/02/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della pubblicazione sul sito internet https://www.comunediladispoli.it.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città di Ladispoli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 333 DEL 19/02/2024

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
ALLA 71ª SAGRA DEL CARCIOFO ROMANESCO 12, 13 E 14 APRILE 2024, DA PARTE DEI TITOLARI 
DI ATTIVITA' COMMERCIALI, LIMITATAMENTE AI POSTEGGI SITI SU VIALE ITALIA, PIAZZA 
MARTINI MARESCOTTI E AGLI SPAZI ANTISTANTI IL PROPRIO L'ESERCIZIO COMMERCIALE CHE 
INSISTE NELL’AREA INTERESSATA DALLA MANIFESTAZIONE.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL DIRIGENTE DI AREA - AREA V - SETTORE I - SUAP, COMMERCIO 
MARIO PAGGI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


